stituta ut in nullo magis uideatur excellere. A rabie: a bellis ciuilibus & est captatio beniuolentiae a rebus. Viles: apud te.

OMNIBO. Haud magis expertus: & si omnia ex uoto cedebant tñ nō intellexit unq̄ statū suū esse tā debile sicut nūc: cū pene destitutus ab omni exercitu ipse solus staret. Despiceret: tanq̄ deorsū aspiceret rāstatio ab eo q̄ in sūmo gradu cōstitutus ipse sup̄tes alios inferiores despicit. Culmine: ex altitudine gradus incerti. Truncus: nā Casarē quasi corpus appellauit: exercitū & milites corporis manus. Raptis manibus: amissis militibus suis. Gladio suo: desiccatis armis militū. Non pauidū: iā inq̄ nō clam murmurabant in suū ducē milites sed palā uerba cōtumeliosa iactabant: ut appareret eos a duce suo penitus alienos esse. Tecto: simulato. Nec quae dicit unā uel potissima cām esse cur populi metuunt tyrānū: nec se ab illius iniuria ulciscant: qd̄ unusquisq̄ credit sibi soli iniuste iperari: non ceteris: nā si crederet ita ab uniuersis odio haberet: sicut a se: non dubitaret aperire inuadere tyrānū: sed hac causa nō erat in ipsis: nā milites Casaris cōscii erant sibi inuicē q̄ omnes odio Casarē haberent. Dū quisq̄ pauet: tyrānus uult timeri: & tamen timet populū suū ut i officiis Cicero ait Iniusta grauari: synecdoche est ut grauat mētē id est extimat sibi soli iniuste iperare potentē Exoluerat: liberauerat. q̄a omnes sciebāt sibi iuisū esse Casarē. Quicq̄ multis peccat: nam si unus uel decē auderent tyrānū ulcisci: tñ non possent: at si uniuersa ciuitas consentit ulcisci audet iniuriā. Effudere: euo

nueras iras quas simul in pectore tenebat. Liceat discedere caesar: est dissuasio ne caesari militent. nam sub eo militia dura est & laboriosa. argumentum a difficili. Liceat: constitutio coniecturalis: licet discedere: non licet: que sitio est: utrum liceat. Aut constitutio est iuridicialis. hoc modo. Disceditis uos a militia: discedimus sed iuste: nam grati es: tamen non licet uobis iuratis ab Imperatore uestro discedere: concedendum est: sed refellit omnia: primo quia magna pericula & labores prope sunt: & patiuntur: tamen nullum praemium acceperunt. Rursus arguit a necessario quia si etiam diutius sub eo militare uoluerint non possent: cum ad decrepita aetate uenerint. rursus ab inutili quia uictoriae praemia solus possidet. Quare: a difficili arguit: quia laboriosa est militia: quare ferrum iugulis nostris: qui terra marique occidimur. Viles. s. tibi. Parte. du. hi. b. f. same: cum diluuii hispania omnem induit adeo ut extrema inopia laborarent multi perierunt: nam armis pene nullus consumptus est

SVLPI. Terris arcto: gallia & germania. Rhodano & rheno: horum fluminum accolis.

Tot mihi: improbum insperatumque summi conque ritur. Cepimus: impietate datur. Licuit: commissum est. Manibus: pro rapinas. Ferro: pro cedes. Paupertate: sumus tamen in tanta rapine dilicentia pauperes tanquam si pii & innocentes esse mus. Roma: imperium romanum: & cum ab infatigata te arguit. Inualidas: debiles. Inanes: absque pulpa & toris. En improba uota: Ironia est quasi dicat modestissima & miseranda. Dimitte ad mortem: libera a militia ut eamus ad moriendum domi. Non liceat: sine moriamur in lectulo non in terra in castris. Glebam: terram. Ferire: pro uter capite uel pedibus anima discedete. Clausuram: charissimi enim oculos morientium clauderant.

Coniugis illabi: mori in sinu coniugis lachrymantis. Vni: soli. Nam in castris unus rogus pluribus mortuis erigit: domi uero singuli singulis construunt. Sit praeter: super sit militibus tuis aliud genus mortis quam ex ferro. Quid uelut: quod ad omnem immanitatem & prope senatusque cedere uocant accusat. Vtque adeo: minatur caesari mortem quam quidem honeste posse inferri pluribus rationibus indicat. Cuius sceleris: cuius scelerati facinoris nam maximum praemium milites excede ducis accipiunt. Comperit: ipsa inuenit caesar. Posse omnia: etiam ipsum interficere ducem. Nec fas: nec prohibemur sacramentum militari: & iure aliquo. In undis rheni: in bello gallico.

OMNIBO. Iacet: apud Massilia in Italia.

Totum exercitus orbe: nos quidem occidimur: tu uero uictor appellaris. Fudisse cruorem: tot labores sunt: tot pericula: ut ubique sanguinem nostrum pro uictoria tua effuderimus: & sine summo. Ter

ris arcto: in gallia: germania: & britannia quae sunt in septentrione. Rhodano rhenoque sub. i. subactis populis: qui iuxta rhenum & rhodanum habitant: rhodanus gallia: rhenus germania: flu. est. Tot mihi: quia his bellis: quae per tot annos sustinimus in diuerso orbe terrarum: nihil nisi civile bellum superest. Cepimus expulso: cum in urbem romam ingressi sumus: nec diuina nec humana licuit nobis diripere quando nil praedae consecuti sumus & omnia in parte tua fuerint: quod inde utilitatis consecuti fuimus in urbe: quae est opulentissima: quid ex aliis superest quod sperare possimus. Deorum: tempore. Imus in omne nefas: ergo scelus nostrum est: utilitas uero tua: nam omnia scelera committimus pro diuitiis: sed tamen nos pauperes sumus: tanquam pii & innocentes. Finis quae: armis: quoniam nec capta roma tibi sufficere potuit. Iam respice canos: si nihil aliud cogit nos ab armis discedere saltem hoc. iam. senectus & mors ipsa imminet nobis: inde inquit membra nostra sunt exhausta sanguine & corpora nostra senectute efficta. Vtque ab uita: ille enim ex uita abiit: cuius uita nullius fructus est. Et improba: haec est petitio: ut non in castris: sed domi nostrae moriamur. Cespitem: ut non nuda terra moriamur. Non duro lectulo: licet nobis in cubiculis nostris: apud uxores & liberos: ut saltem sint quoniam morientibus nobis oculos claudant.

Non anima galeam. i. liceat nobis non armatis interire. secundum eos loquitur. qui dicunt animam esse aerem. Anima. i. spiritus exire non possit nisi per galeam. Dextram uel filio: uel uxoris: uel parentum: quia sic nos erat ut propinquos motibus oculis clauderent. Coniugis illabi. i. inter lachrymas uxoris expirare. Rogum: quia in castris rogus communis extruitur: & multorum cadauera uni rogo superimposita cremantur: liceat ergo singulis nostrum rogam habere. Sit praeter gladium: sit aliqua mors praeter quam quae est illato ferro. Quid uelut: rursus ab inutili dissuadet: nunc nescimus aut quod utilitas sit in bello civili. quod. d. insani essemus: nisi intelligeremus eorum qui bella civilia gerunt solum labores esse: praemia uero unius tantummodo ducis. Spe: falsa. Porteta: bene appellauit por

Pars iacet hesperia: totoque exercitus orbe
Te uincente perit: terris fudisse cruorem
Quid iuuat arcto: rhodano rhenoque subactis:
Tot mihi pro bellis bellum civile dedisti.
Cepimus expulso patrie quum tecta senatu
Quos hominum uel quos licuit spoliare deorum:
Imus in omne nefas: manibus ferroque nocentes
Paupertate pii: finis quis queritur armis
Quid satis est si roma parum: iam respice canos
Inualidasque manus: & inanes cerne lacertos
Vtque ab uita: bellis consumpsimus aui:
Ad mortem dimitte senes: en improba uota
Non liceat duro morientia cespitem membra
Ponere: non anima glebam fugiente ferire.
Atque oculos morti clausuram quaerere dextram
Coniugis illabi lachrymis: unumque paratum.
Scire rogum: liceat morbis finire senectam.
Sit praeter gladium aliquod sub caesare fatum.
Quid uelut ignaros ad quae porteta paremur
Spectrahis: usque adeo soli civilibus armis
Nescimus cuius sceleris sit maxima merces
Nil actum est bellis si nodum comperit istas.
Omnia posse manus: nec fas nec uincula iuris
Hoc audere uentant: rheni mihi caesar in undis

uenta caedes praemias parentum filiorum & fratrum. Nil actum: caesar intelligit posse nos illius iniuriam uindicare. Nec fas: arguit a facili. facile est a militia discedere: quia si alios populos uindicauius. facile poterimus nos quoque ab iniuria caesaris uindicare. Nec uincula uentant: ut ab eo discedamus: nec diuino: nec humano iure prohibemur. Rheni mihi caesar: quoad militauimus sub caesare in gallia ille noster dux fuit: nam prauecia Gallia caesari senatus populique ro. decreto demandata erat at uero postquam in Italia uenit: & urbem ingressus est caesar ipse esse priuatus: ergo cum nullum ius habeat magistratus: nihil illi obligati sumus.

Duxerat hic socius: facinus quos iuginat equat

Adde quod ingrato meritoque iudice uirtus

Nostri perit: quicquid gerimus fortuna uocatur

Nos fatum sciat esse suum: licet omne deorum

Obsequium speres: irato milite caesar

Paxerit: haec fatus totis decurrere castris

Ceperat: infestoque ducem deponere uultu.

Siceat o superi quoniam pietasque fidesque

Destituunt: moresque malos sperare relictum est.

Finem civili faciat discordia bello.

Quem non ille ducem potuit terrere tumultus:

Fata sed in praecipit solitus committere caesar

Fortunamque suam per summa pericula gaudes

Exercere: uenit: nec dum defauiat ira

Expectat: medios properat tentare furores

Non illis urbes spoliandaque templa negasset:

Tarpeiamque iouis sedem: matresque senatus

Passurasque infanda nurus: uult omnia caesar

A se saeva peti: uult praemia martis amari

Militis indomiti tantum mens sana timeret:

Non pudet. heu caesar soli tibi bella placere

Iam manibus damnata suis: hos ante pigebit

Sanguinis: his ferri graue ius erit ipse pro omne

Falsaque nefasque rues: lassere: & disces sine armis

Posse pati: liceat scelere tibi ponere finem:

Saxa quid insequeris: quid iam nolentibus istas:

liget tunc dentque caesar nos illam esse fortunam: cui attribuit omnia cum ab eo discesserimus. Obsequium. i. licet deos tibi secundos speres fore: tamen cum discesserimus: intelliges non ita esse: nam necessario cum aduersariis tuis pacem iungere cogaris. Infesto: irato. Deponere ducem: paratus etiam mortem inferre duci: si forte eos inuitos retinere uoluisset. Sic eat: deos poeta praecipit ut agant: sicuti ceperunt: nam si alio modo bellum civile dirimi non potest saltem discordia militum hoc fiat. Pietas: quae debet caritati. Fides: quae patriae debet. Quem non ille ducem: cum dissensio tanta orta esset in castris caesaris: nullus dux tanti animi fuisset praeter caesarem: qui non timuisset hanc militum perturbationem: sed in arduis atque difficillimis rebus semper fortior efficiebat. Fata sed in praecipit: sed caesar qui ardua omnia & periculosa magno animo aggrediebatur: uenit in conspectum militum si forte aliquid contra se facere uoluissent: & minabundo uultu ceperat eos obiurgare & qui huius seditionis auctores fuerant: securi percussit: quo facto perterriti ceteri multo plusquam antea obsequentiores facti sunt. Alii quoque ueniam petiere si quod contra eum minus clauenter dixissent. Fata dimittere. i. augere occasionem fati. quia non expectabat fata caesar ut sibi secunda essent sed ea praueeniebat. Defauiat ira. i. non expectat donec ira militum deferuiscit: sed dum incensum sunt. Tentare furores: uidere nunc quid imperio suo cedant: an non. Non illis urbes: hic lucanus sicuti semper in uictis in caesarem dicit aut illi nihil magis timuisse milites quam ne desererent ab eis quos sciebat iam diu bellis ac facinoribus assuetos: & nihil esse quod non facile eis concederet: dum modo eos retineret. Non illis: modo cupiditate eorum caesar expleret: nihil militibus negasset. Urbes. s. spoliandas: quicquid sceleris: quicquid praedae ab eo petissent id facile impetrare potuissent: modo ne ab eo discederent. Tarpeiamque sedem. i. iouis capitolini templum non negasset diripiendum. Martesque senatus: matronas primarias eis concessisset. Passuras in fanda: adulteria & stupra. Vult omnia caesar. i. placet uti ducti sceleribus milites ab ipso separari non possint. Praemia: praedam quae pra

milium martis est. Militis indomiti: id unum erat quod timebat Caesar ne ad saniorē mentē milites redirent: & inciperent scelus suū cognoscere. Non pudet: Caesarem tanquam praesentē increpat: quod solus ipse sit cui bella ciuilia placeant. Manibus: id est a uis militibus damnata manus Imperatoris milites appellat. Hos: milites tuos prius pigebit sanguinis quae te. Vis ferri: licentia armorū illis displicebit: ubi uero nō. Lallare: detraheris. Ipe ratiuus modus est. Nolentibus: militibus tuis & cogis eos in bella ruerē.

SVLPI. Aggere sulū cespitis: in loco eminēti & cespitibus congesto. Meruit: propter maiestatem suam. Dictante: subministrāte. Proprium: paratum ad uulnera. Qui modo: Astute ut sibi conciliet milites sub eorum potestate se esse dicit. Inde uitur callida simulatio: nā dum cohortatur ad deponenda arma & ad fugā subnectendo qualia sint praemia noui milites affecturi latenter retinet & dehortat. Nil ausa fortiter: Est enim proprium seditionum metuere fugamque meditari. Lassata secundis rebus: defatigata caesaris felicitate. Inuicti ducis: meis. Arma: quae uos relinquētis. Manus: milites nouos.

Vacabunt: erunt sine militibus. An ne: Argumentatur a minori: Si pompeio fugato & uicti milites non defunt: multo miuus & mihi uictori Impulsi: iam praecipitis & quasi peracti. Tantum auferat: accipiat & nō pugnet. Currus lauriferos: me triumphantem in curru. Defecta: debilitata. Iam romana plebs: nō amplius me us miles. Caesaris: fugam militū nil sibi posse nocere dicit: cū dii statuerint ipsum fore omnino uictorem. & quēadmodum mare non auget susceptis fluminibus: nec minueretur si ipsum nōingerentur: sic eius fortunam a militibus nec augeri nec minui posse. Cursus: felicitate fatorum. Subducere: subtrahere & non influere. Decreuerit: minuetur. Momenta: fauores & effectus.

OMNIBO. Bellū ciuile: nō ne uides quod bellum ciuile fugit te & tu illud sequeris. Stetit aggere sulci: post inuentionē rediit ad propositum: dicens quomodo Caesar magno animo se militibus obtulerit. Intrepidus uultu: id est uultus talis erat ut metui potius posset: quam metuere. Aggerē: nā ascendit aggerē de cespite erectū ut ab omnibus posset circūspici. Qui modo in ab. Redarguit milites suos & probat esse dimittendos: ostendit ab utili: quod uile sit eos dimittere qui se ipsos ostendunt ibelles ex eo quod nihil ausi fuerunt: quae uerba in imperatore: & primo captat beniuolentiā ab ipsorum persona: ut quod Caesarem amant aduersi fiant his qui seditionem concitarunt in odium ducimus aduersariū: cū ostendimus aliquid spurce: superbe factū: ostendit eos pro Imperatore suo: primo confidenter facere uoluisse: deinde sine nō seruasse quoniam ei minitabant. Miles habes: tu quod paulo ante audebas confidenter contra me: pectus meū apertū uide quod ferire potes. Hinc fuge: deliberat dimitte dū esse quod imbelles & ignaui sint: nā si fortes essent: nō uerbis contra Imperatorem exacerbat eēt: sed re. Si bellum finis. p. iusta causa est cur te dimitta quia non es dignus sub Caesare militare. Nil fortiter ausa. f. prater quae uit uerbis contumeliosis. Ac ducis inuicti: quia secunda fortuna mea fastidio uobis esse coepit ideo indigni estis qui mecum post hac uincatis. Fatis: felicitate mea. Vadite: probauit dimitte eos esse: quia imbelles & ignaui: rursus ab utili quod meliores inueniet. Viros. f. fortes. Quot te. u. a. i. quot arma mihi supererūt: tot mihi fortuna uiros fortes dabit. An ne fugā: probat a minori ad maius: Si pompeius fugiens milites inuenit quod ipsum sequerentur magis Caesar milites inueniet quod semper uincit: & fugiet pompeium persequit. Impulsi: a facili probat. nō. n. inuitabunt milites ut me sequantur: quia non ad bella sed ad praemia ueniunt. iam bello pro modo peracto & laborum uestro praemia ipsi accipient. Impulsi: pro modo coeacti: translatio sumpta a columna quae cū semel coeussa fuerit: facile euerit. Lauriferos. i. triumphales. Vos despecta. p. seniu: & interim uos relicta militum: & facti plabeis oēs uidebitis uestros triumphos ab aliis occupatos esse. Exhausta sanguine: uulneribus acceptis. Plabes ro. in plabe romanā translata. Vros triumphos: quod uestri fuissent: si mecum usque ad finem militare uoluissetis. Caesaris an cursus: cofutur militum suorum rationes a simili: dixerant: n. quicquid gerimus fortuna uocat: & nunc sciat Caesar nos suū fatū esse. Respondet & dicit licet ipsi discesserint tū fortunā suā non discessurā. Cursus: fortunā secundā quae ipsū comitatur. Veluti: a simili quēadmodum inquit oceanus etiā si omnes fluiui auerterent nō tamē decresceret: eodē modo si uos discesseritis: nec mea fortuna minuet: se comparat mari oceano: ipsos